

Ogólnopolskie Porozumienie Organizacji Samorządowych



Stanowisko

Ogólnopolskiego Porozumienia Organizacji Samorządowych¹ z dnia 5 marca 2021 r.

w sprawie: koncepcji odmiejscowienia rejestracji aktów zgonu zgłoszonej przez Związek Gmin Wiejskich RP (pismo z dnia 16.12.2020 r.) oraz odpowiedzi MSWiA nr pisma DSO-WSC-6000-8-1 (5) z dnia 01.02.2021 r.

Jako przedstawiciele organizacji zrzeszających samorzady lokalne z 8 regionów kraju, skupionych w Ogólnopolskim Porozumieniu Organizacji Samorządowych (OPOS) pragniemy przekazać stanowisko odnoszące się do zaprezentowanej przez Związek Gmin Wiejskich RP koncepcji odmiejscowienia rejestracji aktów zgonu (pismo z dnia 16.12.2020 rok).

Na wstępie wskazać należy, iż każda koncepcja, której celem jest usprawnienie funkcjonowania administracji publicznej oraz ułatwienie załatwiania spraw przez obywateli zasługuje na rozważenie i podjęcie działań mających na celu wdrożenie do realizacji.


Propozycja odmiejscowienia rejestracji aktów zgonu była już wcześniej zgłaszana do resortu spraw wewnętrznych przez organizacje samorządowe w ramach przeprowadzonej analizy SWOT w 2018 roku. Jako rozwiązanie odnoszące się do obecnych przepisów i wynikających z nich procedur bez wątpienia stanowi duże ułatwienie i odformalizowanie procesu rejestracji aktu zgonu.

Na uwadze należy jednak mieć fakt, że obecnie trwają prace legislacyjne nad wdrożeniem całkowicie nowego sposobu dokumentowania i rejestracji zgonu. Prowadzone są przez Ministerstwo Zdrowia, które przedłożyło w listopadzie 2019 roku rządowy projekt ustawy o stwierdzaniu, dokumentowaniu i rejestracji zgonów (nr UD 369). W ramach konsultacji społecznych organizacje samorządowe zgłosiły szereg uwag odnoszących się do usprawnienia procesu rejestracji aktu zgonu uwzględniając przepływ informacji między wszystkimi podmiotami biorącymi udział w realizacji tego zadania. Zawarte w omawianym projekcie rozwiązania odnoszące się do zastosowania technologii informatycznych oraz komunikacji elektronicznej

¹ Stanowisko OPOS zostało przyjęte przez następujące organizacje-sygnatariuszy Porozumienia: Podkarpackie Stowarzyszenie Samorządów Terytorialnych, Stowarzyszenie Gmin Regionu Południowo-Zachodniego Mazowsza, Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Wielkopolski, Śląski Związek Gmin i Powiatów, Zrzeszenie Gmin Województwa Lubuskiego, Związek Gmin Lubelszczyzny, Związek Gmin Pomorskich, Związek Gmin Warmińsko-Mazurskich.

wskazują, że w ocenie OPOS udział osoby zgłaszającej zgon będzie bezcelowy. Prowadzone analizy w tym zakresie wyraźnie uwidaczniają, że konieczność zgłoszenia się do urzędu stanu cywilnego w celu zarejestrowania aktu zgonu jest niepotrzebna. Weryfikacja danych prowadzona przez kierownika USC w procesie rejestracji aktu zgonu polega wyłącznie na sprawdzeniu informacji zawartych w dokumentach (karta zgonu) lub rejestrach publicznych (rejestr stanu cywilnego, rejestr PESEL). Sprowadzenie funkcji osoby zgłaszającej zgon wyłącznie do roli pośrednika, który dostarcza dokumenty w postaci papierowej do urzędu stanu cywilnego zdecydowanie wykracza poza współczesne standardy działania administracji publicznej i nie powinna być akceptowana. Wykorzystanie technologii informatycznych i skomunikowanie systemów teleinformatycznych pozwoli na bezpośredni przepływ danych między podmiotami uczestniczącymi w procesie stwierdzania, dokumentowania i rejestracji zgonu bez potrzeby angażowania obywateli.

Mając na uwadze powyższe wnosimy, aby podjąć działania organizacyjne i legislacyjne w porozumieniu z Ministrem Zdrowia, których efektem będzie wypracowanie rozwiązania funkcjonalnego i w jak największym stopniu odciążającego obywateli.


Śląski Związek Gmin i Powiatów
Krystyna Siejna
Zastępca Przewodniczącego